
РЕШЕНИЕ

по делу № 065/07/3-176/2023

 

23 марта 2023 года                                                                 г. Южно-
Сахалинск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Сахалинской области по рассмотрению жалоб в порядке,
предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» в составе:

Председателя Комиссии: xxx – заместителя руководителя Управления
Федеральной антимонопольной службы по Сахалинской области;

Членов Комиссии: xxx  – начальника отдела контроля
государственных закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Сахалинской области;

xxx – старшего государственного инспектора отдела контроля
государственных закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Сахалинской области;

В присутствии представителей:

от Заказчика – xxx

рассмотрев дело № 065/07/3-176/2023 по жалобе индивидуального
предпринимателя Снигирева Сергея Константиновича (ИНН
560708155074) на положения извещения утвержденное –
Акционерного общества «Сахалинская коммунальная компания» (ИНН
6501157613), при проведении запроса котировок в электронной
форме по объекту: «Капитальный ремонт канализационных и
водопроводных сетей» (извещение № 32312132994) (далее – запрос
котировок), в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции" (далее - Закон о защите
конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 



17.03.2023 в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Сахалинской области (далее – Управление) поступила жалоба
Заявителя на действия Заказчика, который нарушил положения
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о
закупках).

Уведомлением-требованием от 17.03.2023 № 05-381 эл. рассмотрение
жалобы по существу назначено на 23.03.2023 в 12 часов 00 минут.

Комиссия Сахалинского УФАС России, изучив представленные в
материалы дела документы и информацию, установила следующее.

Закон о закупках устанавливает общие принципы закупки товаров,
работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ услуг
юридическими лицами, указанными в части 2 статьи 1 Закона о
закупках.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатор; торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной
комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Законом о закупках.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации,
Законом о закупках, другими федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также
принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом
положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами,
регламентирующими правила закупки.

Согласно части 2 статьи 2 Закона о закупках, положение о закупке
является, документом, который регламентирует закупочную
деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в
том числе порядок определения и обоснования начальной
(максимальной) цены договора, цены договора, заключаемого с



единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком), включая
порядок определения формулы цены, устанавливающей правила
расчета сумм, подлежащих уплате заказчиком поставщику
(исполнителю, подрядчику) в ходе исполнения договора (далее -
формул цены), определения и обоснования цены единицы товара,
работы, услуги, определения максимального значения цены
договора, порядок подготовки и осуществления закупок способами,
указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 3 настоящего Федерального
закона порядок и условия их применения, порядок заключения и
исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением
закупки положения.

В соответствии с ч. 1 ст. 3 Закона о закупках, при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются следующими принципами:

1) информационная открытость закупки;

2) равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и
необоснованных ограничений конкуренции по отношению к
участникам закупки;

3) целевое и экономически эффективное расходование денежных
средств на приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при
необходимости стоимости жизненного цикла закупаемой продукции)
и реализация мер, направленных на сокращение издержек
заказчика;

4) отсутствие ограничения допуска к участию в закупке путем
установления неизмеряемых требований к участникам закупки.

В соответствии с ч. 6 ст. 3 Закона о закупках, Заказчик определяет
требования к участникам закупки в документации о конкурентной
закупке в соответствии с положением о закупке. Не допускается
предъявлять к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам,
услугам, а также к условиям исполнения договора требования и
осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по
критериям и в порядке, которые не указаны в документации о
закупке. Требования, предъявляемые к участникам закупки, к
закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям
исполнения договора, критерии и порядок оценки и сопоставления
заявок на участие в закупке, установленные заказчиком,
применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к
предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям
исполнения договора.



В соответствии с ч. 10 ст. 3 Закона о закупках, любой участник
закупки вправе обжаловать в антимонопольном органе в порядке,
установленном статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006
года N 135-ФЗ "О защите конкуренции", с учетом особенностей,
установленных настоящей статьей, действия (бездействие)
заказчика, комиссии по осуществлению закупок, оператора
электронной площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие
действия (бездействие) нарушают права и законные интересы
участника закупки. Обжалование осуществляется в следующих
случаях:

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о
закупке такого заказчика;

2.1) нарушение оператором электронной площадки при
осуществлении закупки товаров, работ, услуг требований,
установленных настоящим Федеральным законом;

3) неразмещение в единой информационной системе положения о
закупке, изменений, внесенных в указанное положение, информации
о закупке, информации и документов о договорах, заключенных
заказчиками по результатам закупки, а также иной информации,
подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным законом
размещению в единой информационной системе, или нарушение
сроков такого размещения;

4) предъявление к участникам закупки требований, не
предусмотренных документацией о конкурентной закупке;

5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в
отсутствие утвержденного и размещенного в единой
информационной системе положения о закупке и без применения
положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд",
предусмотренных частью 8.1 настоящей статьи, частью 5 статьи 8
настоящего Федерального закона, включая нарушение порядка
применения указанных положений;

6) неразмещение в единой информационной системе информации
или размещение недостоверной информации о годовом объеме



закупки, которую заказчики обязаны осуществить у субъектов малого
и среднего предпринимательства.

17.03.2023 Заказчиком размещен на сайте zakupki.gov.ru запрос
котировок в электронной форме по объекту: «Капитальный ремонт
канализационных и водопроводных сетей «(извещение № 32312132994).

Дата окончания подачи заявок - до 24.03.2023 16:00 (МСК +8)

Заявитель считает, что Заказчиком неправомерно установлено
требование к участникам закупки: наличие опыта выполнения работ:
(учитывается только опыт участника; опыт иных лиц, привлекаемых
участником для исполнения договора, не учитывается) участник должен
иметь в рамках заключенных договоров завершенные в 2019 - 2023 гг. по
предмету «Выполнение работ по капитальному ремонту канализационных
и водопроводных сетей» на общую сумму 50% от суммы НМЦ закупки без
учета НДС.

В соответствии с ч. 19.2 ст. 3.4 Закона о закупках, в случае, если
документацией о конкурентной закупке установлено применение к
участникам конкурентной закупки с участием субъектов малого и
среднего предпринимательства, к предлагаемым ими товарам, работам,
услугам, к условиям исполнения договора критериев и порядка оценки и
сопоставления заявок на участие в такой закупке, данная документация
должна содержать указание на информацию и документы, подлежащие
представлению в заявке на участие в такой закупке для осуществления
ее оценки. При этом отсутствие указанных информации и документов не
является основанием для отклонения заявки.

В соответствии с п. 10 ст. 36 Положения о закупках, требование о
предоставлении участником в составе котировочной заявки копий
документов, подтверждающих соответствие участника процедуры
закупки обязательным требованиям, установленным ст. 10 настоящего
Положения.

В соответствии с п. 2 ст. 10 Положения о закупках, участник процедур
закупки должен обладать профессиональной компетентностью,
финансовыми ресурсами, оборудованием и другими материальными
возможностями, а также кадровыми ресурсами, опытом и репутацией,
необходимыми для исполнения договора на поставку продукции,
системой управления охраной труда, если указанные требования
содержатся в документации процедуры закупки.

Заказчиком разработаны и установлены в закупочной документации
требования к участникам запроса котировок, в том числе и требование о
наличии опыта выполнения работ по предмету закупки.



В силу п. 17 ст. 4 Закона о защите конкуренции, признаками ограничения
конкуренции являются обстоятельства, создающие возможность для
хозяйствующего субъекта или нескольких хозяйствующих субъектов в
одностороннем порядке воздействовать на общие условия обращения
товара на товарном рынке, вызывая сокращение числа хозяйствующих
субъектов на данном рынке

При этом, Закон о закупках не обязывает заказчиков допускать к участию
в закупке всех хозяйствующих субъектов, имеющих намерение получить
прибыль в результате заключения договора. Иное противоречило бы
принципу целевого и экономически эффективного расходования
денежных средств, сокращения издержек заказчика, закрепленному п. 3
ч. 1 ст. 3 Закона о закупках, и предполагающему наличие у заказчика
права на установление в закупочной документации способствующих
тому требований к участникам закупки. Сама по себе невозможность
участия в закупке отдельных хозяйствующих субъектов, не отвечающих
предъявленным заказчиком требованиям, также не означает, что
действия заказчика повлекли необоснованное ограничение
конкуренции.

Таким образом, в Положении о закупках Заказчика предусмотрен
порядок оценки заявок и установление требований о наличии опыта
выполнения работ, такие требования не являются основаниями для
отклонения заявки участника, тем самым не ограничивают конкуренцию и
позволяют Заказчику эффективно определить победителя с наиболее
лучшими условиями.

При таких обстоятельствах, Комиссия УФАС по Сахалинской области
приходит к выводу, что в действиях Заказчика отсутствуют нарушения
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц», а жалоба заявителя
признается необоснованной.

На основании изложенного, Комиссия Сахалинского УФАС России,
рассмотрев материалы дела № 065/07/3-176/2023, руководствуясь
частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу индивидуального предпринимателя Снигирева
Сергея Константиновича (ИНН 560708155074) на положения
извещения утвержденное – Акционерного общества «Сахалинская



коммунальная компания» (ИНН 6501157613), при проведении запроса
котировок в электронной форме по объекту: «Капитальный ремонт
канализационных и водопроводных сетей» (извещение №
32312132994) – необоснованной.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражный суд
Сахалинской области в течение трех месяцев со дня его
изготовления в полном объёме.


